## Notes

<sup>1</sup> Parmi les très nombreux essais qui, par le passé ou plus récemment, ont approfondi l'imaginaire médiéval relatif aux créatures monstrueuses et aux voyages effectués vers des terres inconnues, voir : Baltrušaitis 1955 ; Bigalli 1971, p. 173-177 ; Friedman 1981 ; Orlandi 1983, p. 523-573 ; Giardina 1983 ; Le Goff 1977, Le Goff 1983, p. 5-23 ; Le Goff 1985 ; Folker 1998, p. 85-141, Lecouteux 1995a ; Lecouteux 1995b ; Mazzi 1997 ; Cohen 1999 ; Balestracci 2008.

<sup>2</sup> Briguglia 2015, p. 8 ss.

<sup>3</sup> *Ac si volumus huius rei, quae vocatur eloquentia, sive artis sive studii sive exercitationis cuiusdam sive facultatis ab natura profectae considerare principium, reperiemus id ex honestissimis causis natum atque optimis rationibus profectum. Nam fuit quoddam tempus, cum in agris homines passim bestiarum modo vagabantur et sibi victu fero vitam propagabant nec ratione animi quicquam, sed pleraque viribus corporis administrabant, nondum divinae religionis, non humani officii ratio colebatur, nemo nuptias viderat legitimas, non certos quisquam aspexerat liberos, non, ius aequabile quid utilitatis haberet, acceperat. [...] quo tempore quidam magnus videlicet vir et sapiens cognovit, quae materia esset et quanta ad maximas res opportunitas in animis inesset hominum, si quis eam posset elicere et praecipiendo meliorem reddere; qui dispersos homines in agris et in tectis silvestribus abditos ratione quadam compulsi unum in locum et congregavit et eos in unam quamque rem inducens utilem atque honestam primo propter insolentiam reclamantes, deinde propter rationem atque orationem studiosius audientes ex feris et immanibus mites reddidit et mansuetos. Ac mihi quidem hoc nec tacita videtur nec inops dicendi sapientia perficere potuisse, ut homines a consuetudine subito converteret et ad diversas rationes vitae traderet.* (Cicéron, *De inventione*, I, 2, p. 2-3).

<sup>4</sup> L'expression « animal compaignable par nature » est utilisée par Henri de Gauchi dans la traduction française du *De regimine principum* de Gilles de Rome (*Li livres du gouvernement des rois*, p. 145-146). Et

c'est probablement encore à Gilles de Rome que l'on doit l'expression dantesque « animal compaignable » : « l'uomo abbisogna di molte cose, a le quali uno solo satisfacere non può. E però dice lo Filosofo che l'uomo naturalmente è compaignevole animale. E si come un uomo a sufficienza richiede compagnia dimestica di famiglia, così una casa a sua sufficienza richiede una vicinanza [...] E però che una vicinanza [a] sé non può in tutto satisfacere, conviene a satisfacimento di quella esser la citade » Alighieri, *Convivio*, 1<sup>er</sup> tome, 2<sup>e</sup> partie, IV, 4,1, p. 549-551.